
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 61Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

ao cooperativismo.
VIGÊNCIA: 01/08/2020 A 30/07/2024.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2020.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: PARSIFAL DE JESUS PONTES, Secre-
tário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Pará – SE-
DEME e DARCI JOSÉ LERMEN, Prefeito de Parauapebas.

Protocolo: 590062

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2020-EN-
TRE ESTADO DO PARÁ, REPRESENTADO PELA SEDEME, COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ-CODEC E O MUNICÍPIO DE 
PARAUABEPAS.
Objeto: cooperação técnica entre os partícipes no que concerne à regu-
larização e organização jurídica, administrativa e operacional do Distrito 
Industrial de Parauapebas, criado pela Lei Municipal Nº4.323, de 20 de de-
zembro de 2006, medindo 212,3588 há, localizado no KM 24 da PAS 160, 
imóvel registrado sob a matrícula nº 6336, Livro 02, Fls. 01, no Cartório de 
Registro de Imóveis de Parauapebas-PA .
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura
Data da assinatura: 10 de setembro de 2020
Signatários:
Parsifal de Jesus Pontes – Secretário de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Lutfala de Castro Bitar – Presidente da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará – CODEC/PA.
Darci José Lermen – Prefeito Municipal de Parauapebas.

Protocolo: 590242

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/814085, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, ma-
trícula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a No-
vos Negócios e WYLAN TEIXEIRA GOMES, Motorista, CPF: 555.287.082-49, 
como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
DESTINO:  Tailândia
PERÍODO: 15.10.2020
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 590111

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 244/2020 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 008/2017, celebrado com 
a empresa TOPPNET SERVIÇOS LTDA, o servidor Welton França Alves de 
Mesquita, matrícula Nº: 5951007/1, e como suplente a servidora Nereida 
Gabriela Leão de Oliveira, matrícula nº 5939687/1, conforme processo nº 
2020/748659.
Assinatura: 13/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 589935

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 038/2018.
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 02 (dois) meses.
Vigência: 10/10/2020 a 09/12/2020.
Dotação Orçamentária:
72201.23.691.1498.8783 – Modernização do acesso ao registro mercan-
til; Natureza de despesa – 33904097 – Despesas de Teleprocessamentos; 

Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Adm. Indireta (próprios); PI – 
2070008783c.
Contratado: GNEX LTDA, CNPJ: 09.011.207/0001-36.
Assinatura: 08/10/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 589932

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 248/2020 de 14.10.2020. Art. 1º CONCEDER férias 
ao servidor Carlos Geraldo das Merces Sousa, matrícula, nº 3255476/1, 
Auxiliar Administrativo, referente ao período aquisitivo de 15/05/2019 a 
14/05/2020, o período a ser gozado será de 19/10/2020 a 17/11/2020, 
conforme processo nº. 2020/770069. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA – Presidente.

Protocolo: 590196

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 249/2020 de 14.10.2020. Art. 1º: DESIGNAR as servi-
doras RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula n°. 5898267/1, Coorde-
nadora de Núcleo, e BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula nº. 
3214206/3, Assessora de Administração de Contratos sob a presidência da 
primeira, para responder como Autoridade de Gerenciamento da JUCEPA, 
responsáveis pela coordenação das ações internas do Órgão e para inser-
ção adequada, correta e tempestiva das informações no Portal Transparên-
cia da Covid-19, conforme processo n.º 2020/627179. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 590200

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 733/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.370, DE 13/10/2020.
Onde se lê:
Acompanhar o Secretário Adjunto de Obras e uma Visita Técnica da Obra: 
Drenagem, Pavimentação, Urbanização e Iluminação Pública da Avenida 
Brasil Contrato 01/2020 no município de Castanhal/PA.
Leia-se:
Acompanhar o Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano 
em uma Visita Técnica da Obra: Drenagem, Pavimentação, Urbanização 
e Iluminação Pública da Avenida Brasil Contrato 01/2020 no município de 
Castanhal/PA.

Protocolo: 589979
ERRATA
Na matéria, Protocolo: 538620, publicada no DOE nº 34.167, de 
02/04/2020, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2020– PREGÃO 
ELETRONICO Nº 04/2019- SEDOP:
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 
339030 0101/0301;
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339039 
0101/0301.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 590325

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 754/2020, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/806335, de 07/10/2020 
– DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR ocupan-
te do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, matrícula nº 5913247/2, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (Sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 


